

Số: 204 /BC-UBND

Bỉm Sơn, ngày 09 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả 02 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện Công văn số 13431/UBND-NN ngày 25/10/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, UBND thị xã báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Tổ chức triển khai thực hiện

- Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 04-NQ/TU:

Thực hiện kế hoạch của Tỉnh ủy về tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 18/8/2016 của Ban Chấp hành đảng bộ tỉnh Thanh Hóa về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 04-NQ/TU). Ban Thường vụ Thị ủy đã xây dựng kế hoạch số 38-KH/TU, ngày 28/9/2016; Chương trình hành động số 26-CTr/TU, ngày 05/10/2016 thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU và tổ chức hội nghị quán triệt nội dung Nghị quyết tới cán bộ chủ chốt toàn thị xã (168/169 đ/c) tham gia học tập nghiêm túc. Đồng thời chỉ đạo các Ban, ngành, đoàn thể thị xã và các cấp ủy cơ sở, học tập, quán triệt xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, đến ngày 30/10/2016 có 100% các đơn vị xây dựng xong.

Hàng năm, căn cứ vào chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, UBND thị xã đã cụ thể thành các mục tiêu, nhiệm vụ năm để ra nghị quyết lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

- Ban hành các chương trình hành động, văn bản chỉ đạo điều hành văn bản của UBND thị xã; Ban hành các văn bản tổ chức triển khai thực hiện của UBND xã, phường (Có bảng tổng hợp chi tiết tại phụ lục 01 kèm theo)

2. Kết quả thực hiện

2.1. Kết quả thực hiện các mục tiêu cụ thể tại Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

Chương trình hành động số 26-CTr/TU ngày 05/10/2016 của BCH Đảng bộ Thị xã về thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU đã đề 3 nhóm mục tiêu, sau hơn 2 năm thực hiện, Thị xã đã đạt được kết quả bước đầu như sau:

- 60% sản phẩm thực phẩm cung ứng từ bên ngoài thị xã được đưa vào các chợ, cửa hàng thực phẩm sạch, siêu thị trên địa bàn thị xã kiểm soát chặt chẽ, đáp ứng các quy định về VSATTP.

- 30% thực phẩm tiêu dùng trên địa bàn thị xã được cung cấp thông qua các chuỗi liên kết sản xuất, cung ứng thực phẩm an toàn có xác nhận.

- Thị xã đã triển khai cơ sở giết mổ tập trung tại phường Phú Sơn đảm bảo quy định về điều kiện VSATTP và vệ sinh thú y.

- 80% thực phẩm có nguồn gốc động vật tiêu thụ trên địa bàn thị xã được kiểm tra vệ sinh thú y.

- 100% bếp ăn tập thể của các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, nhà hàng, khách sạn, cửa hàng ăn uống đáp ứng qui định về điều kiện VSATTP.

- Hoàn thành xây dựng chợ Bim Sơn do Sở công thương quản lý và chợ Ba Đình do Thị xã quản lý đạt chợ ATTP trong năm 2018.

- 03 cửa hàng kinh doanh thực phẩm đạt tiêu chí công nhận cửa hàng đảm bảo VSATTP.

- Chỉ đạo các xã, phường rà soát các tiêu chí của xã an toàn thực phẩm theo Quyết định số 4627/QĐ-UBND ngày 01/12/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa, khẩn trương hoàn thiện các tiêu chí chưa đạt.

2.2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp

2.2.1. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm (Có bảng tổng hợp tại phụ lục 02 kèm theo).

- UBND thị xã đã chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và phổ biến kiến thức về VSATTP; tập trung tuyên truyền cao điểm trong Tháng hành động vì chất lượng VSATTP, các dịp lễ, tết, các sự kiện lớn về chính trị, văn hóa, xã hội. Nội dung đa dạng phù hợp các đối tượng bao gồm: các đối tượng sản xuất, kinh doanh thực phẩm tươi sống; đối tượng sản xuất, kinh doanh rượu, tinh bột, bánh kẹo...; đối tượng kinh doanh dịch vụ ăn uống; nhà lãnh đạo, quản lý, chính quyền các cấp; người tiêu dùng thực phẩm. Hình thức tuyên truyền phong phú như: băng zôn, khẩu hiệu, panô, áp phích, tờ rơi, thông qua đội ngũ báo cáo viên, bản tin nội bộ thị xã, qua hệ thống đài phát thanh của thị xã, các xã, phường, viết 112 tin bài với 216 lượt tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm trên hệ thống truyền thanh. Hằng năm Thị xã đã tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động vì chất lượng an toàn thực phẩm thu hút sự tham gia của trên 200 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống, hội viên và người tiêu dùng.

- Ban chỉ đạo quản lý VSATTP Thị xã phối hợp với Chi cục vệ sinh an toàn thực phẩm tổ chức buổi diễn tập phòng chống ngộ độc thực phẩm tập thể tại Bếp ăn tập thể Công ty cổ phần xi măng Bim Sơn có trên 300 người tham gia và đã in thành đĩa gửi các đơn vị.

- Trong Tháng hành động vì ATTP năm 2018, Hội LHPN tỉnh Thanh Hóa đã phối hợp với Ban chỉ đạo về quản lý ATTP thị xã, Hội LHPN thị xã Bim Sơn tổ chức phiên chợ truyền thông “*Nói không với thực phẩm bẩn*” tại chợ Bim Sơn. Thông qua buổi truyền thông đã truyền tải nhiều kiến thức, thông điệp ý nghĩa về vệ sinh an toàn thực phẩm; Nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên và tiểu thương đang kinh doanh thực phẩm tại chợ Bim Sơn về sản xuất, chế biến, bảo quản, tiêu thụ thực phẩm đảm bảo an toàn, không sử dụng phụ gia cấm sử dụng trong quá trình tiêu thụ, bảo quản thực phẩm.

- Đào tạo tập huấn, phổ biến kiến thức: Nội dung đào tạo, phổ biến kiến thức; hình thức tổ chức; đối tượng được đào tạo, phổ biến kiến thức; số lượng người tham gia; kết quả thực hiện.

+ Ban chỉ đạo QL VSATTP phối hợp với Văn phòng Điều phối ATTP tỉnh, Chi cục quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản, Mặt trận tổ quốc Thị xã, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân Thị xã tổ chức 13 lớp tập huấn phổ biến kiến thức về vệ sinh ATTP cho 1.271 lượt người bao gồm thành viên Ban chỉ đạo ATTP Thị xã, xã, phường, Ban Nông nghiệp/Kinh tế, Tổ giám sát cộng đồng thôn, khu phố, Hiệu trưởng các trường học có bếp ăn bán trú; Trưởng trạm y tế; các Hội viên các Hội, người tham gia sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

2.2.2. *Xây dựng và phát triển các mô hình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn (có bảng tổng hợp tại phụ lục 03 kèm theo).*

Theo Quyết định số 335/QĐ-UBND ngày 24/1/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh, các chỉ tiêu giao cho Thị xã gồm: 5 chuỗi giá trị sản phẩm an toàn, 14 cơ sở giết mổ an toàn thực phẩm, 10 cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn, 1 chợ an toàn thực phẩm, 1 bếp ăn tập thể do Thị xã quản lý và 2 bếp ăn tập thể do Tỉnh quản lý được công nhận ATTP. Kết quả thực hiện:

- *Mô hình chuỗi giá trị sản phẩm an toàn:* Đã hoàn thiện được 3 chuỗi: 01 mô hình cung ứng rau quả, 01 mô hình chuỗi cung ứng thịt gà và 01 mô hình chuỗi cung ứng trứng vịt an toàn. Hiện nay đang xây dựng và hoàn thiện 02 chuỗi cung ứng thịt lợn sạch vào cuối năm 2018.

- *Mô hình giết mổ an toàn thực phẩm:* Đã thông kê xong các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ trên địa bàn, đang hướng dẫn các cơ sở giết mổ cải tạo, nâng cấp cơ sở đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường và vệ sinh thú y trước khi tham gia chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn trên địa bàn các xã, đồng thời xóa bỏ các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ tại các phường. Hiện nay đã chứng nhận được 4 cơ sở đủ điều kiện ATTP còn 4 cơ sở đang hoàn thiện hồ sơ theo quy định. Ngoài các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ trên địa bàn, thị xã Bim Sơn đã có khu giết mổ tập trung theo quy hoạch đã được phê duyệt tại Quyết định số 3263/QĐ-UBND ngày 19/9/2013 của UBND tỉnh tại phường Phú Sơn với quy mô giết mổ lợn 30-50 con/ngày, trâu bò từ 5-10 con/ngày, thời gian tới đang nâng cấp lên 50-100 con lợn /ngày.

- *Mô hình chợ an toàn thực phẩm*: đã lựa chọn để xây dựng thí điểm chợ phường Ba Đình an toàn thực phẩm theo hướng dẫn của Sở Công thương tại Công văn số 1068/SCT-QLTM ngày 15/8/2018 về hướng dẫn đánh giá các tiêu chí chợ trên địa bàn theo TCVN 11856:2017 về chợ kinh doanh thực phẩm, hiện nay đang hướng dẫn ban quản lý chợ Ba Đình hoàn thiện một số tiêu chí chưa đạt theo quy định về chợ ATTP.

- *Mô hình cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn*: Đã hoàn thiện hồ sơ công nhận được 03 cửa hàng kinh doanh TPAT, đang tiếp tục hướng dẫn các cửa hàng còn lại hoàn thiện cơ sở vật chất và hồ sơ để được công nhận cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn theo quy định.

- *Mô hình bếp ăn tập thể an toàn thực phẩm*: trên địa bàn thị xã có 28 mô hình bếp ăn tập thể đáp ứng quy định về điều kiện VSATTP. Thị xã đã công nhận bếp ăn tập thể tại Trường Tiểu học Đông Sơn do Thị xã quản lý là bếp ăn tập thể đảm bảo an toàn thực phẩm. Bếp ăn tập thể của Trường Mầm non xã Hà Lan, Trường Mầm non phường Ngọc Trạo, Trường Mầm non Bé ngoan do Tỉnh quản lý đã được Chi cục an toàn thực phẩm tỉnh Thanh Hóa thẩm định công nhận Bếp ăn tập thể ATTP. Các xã, phường có bếp ăn tập thể còn lại đã hoàn thiện hồ sơ đề nghị các cấp có thẩm quyền thẩm định và công nhận Bếp ăn tập thể ATTP.

- *Mô hình xã, phường an toàn thực phẩm*: toàn Thị xã có 8/8 xã, phường đã thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo quản lý ATTP, phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên, ban hành qui chế làm việc, kế hoạch hoạt động hàng năm. Các xã, phường tự chấm điểm đạt trên 75% tiêu chí trong 8 nhóm tiêu chí theo 4627/QĐ-UBND của UBND tỉnh Thanh Hóa.

Theo Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 16/8/2017 của UBND tỉnh về xây dựng mô hình thí điểm, Thị xã đã chọn xã Hà Lan đã đạt chuẩn Nông thôn mới là mô hình thí điểm về xã an toàn thực phẩm, hiện tại xã tự chấm điểm đã đạt 27 tiêu chí/30 tiêu chí (trong đó: Tiêu chí 24 chưa đạt, 2 tiêu chí không phải thực hiện: Tiêu chí 19, 26). Thời gian tới sẽ đề nghị Tỉnh công nhận xã ATTP trong năm 2018. Tiến độ thực hiện tại xã Hà Lan như sau:

+ Xây dựng mô hình chuỗi: đã lựa chọn sản phẩm trứng vịt để làm chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, đến nay đã hoàn thiện hồ sơ gửi Chi cục quản lý chất lượng nông lâm thủy sản Thanh Hóa đề nghị thẩm định và công nhận.

+ Xây dựng mô hình cơ sở giết mổ ATTP: Tổng số có 4 cơ sở giết mổ và đã được công nhận cơ sở giết mổ đủ điều kiện ATTP theo quy định.

+ Xây dựng chợ an toàn thực phẩm: xã không qui hoạch chợ ATTP nên không thực hiện tiêu chí này.

+ Xây dựng cửa hàng an toàn thực phẩm: đã lựa chọn xây dựng 1 cửa hàng an toàn thực phẩm tại thôn Liên Giang; đến nay đã hoàn thiện và đi vào hoạt động.

+ Xây dựng bếp ăn tập thể an toàn thực phẩm: chọn Bếp ăn tập thể Trường mầm non xã Hà Lan thực hiện mô hình bếp ăn tập thể đảm bảo an toàn thực phẩm. Đã được công nhận bếp ăn tập thể an toàn thực phẩm.

2.2.3. *Xây dựng xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm (có bảng tổng hợp tại phụ lục 04 kèm theo).*

- Tổng số xã, phường an toàn thực phẩm được xây dựng: 7

- Kết quả các xã phường đạt tiêu chí về an toàn thực phẩm:

+ Số xã phường đạt 7 tiêu chí: 1

+ Số xã phường đạt 6 tiêu chí: 6

2.2.4. *Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng quy hoạch, quản lý quy hoạch và xây dựng, triển khai cơ chế chính sách hỗ trợ quản lý, phát triển sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.*

- Kết quả rà soát, bổ sung quy hoạch, xây dựng, hình thành các vùng sản xuất nông sản thực phẩm an toàn tập trung:

Căn cứ vào quy hoạch chung, Thị xã đã phối hợp với Đoàn quy hoạch nông lâm nghiệp của Tỉnh và các đơn vị có liên quan để tiến hành rà soát quy hoạch sản xuất nông nghiệp, điều chỉnh quy hoạch vùng sản xuất nông nghiệp, lựa chọn địa điểm phát triển sản xuất nông sản sạch và bố trí các loại cây trồng để liên kết sản xuất với các doanh nghiệp gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới, cụ thể:

+ Vùng chăn nuôi gia súc, gia cầm an toàn ở xã Quang Trung, xã Hà Lan, phường Phú Sơn, phường Bắc Sơn.

+ Vùng nuôi trồng thủy sản nước ngọt ở xã Quang Trung, xã Hà Lan, phường Phú Sơn.

+ Vùng sản xuất rau an toàn ở xã Hà Lan, phường Lam Sơn, phường Đông Sơn. Hiện nay vùng rau tại thôn Nghĩa Môn, phường Lam Sơn với quy mô diện tích tập trung 3ha đã được Trung tâm kiểm nghiệm và chứng nhận chất lượng nông, lâm, thủy sản Thanh Hóa cấp Giấy chứng nhận VietGAP. Và 01 cơ sở tại khu phố 6, phường Bắc Sơn đã được Giấy chứng nhận VietGAP.

+ Thị xã đã hoàn thành xây dựng hạ tầng khu trang trại chăn nuôi an toàn tại phường Phú Sơn; Triển khai các mô hình: trồng bí xanh và cà chua an toàn, mô hình chăn nuôi gà thịt trên nền đệm lót sinh học, mô hình nuôi cá rô phi theo hướng VietGap gắn với thị trường tiêu thụ... Thực hiện xong phương án chuyển đổi chợ Bìm Sơn, nâng cấp cải tạo lò giết mổ tập trung tại phường Phú Sơn.

- Kết quả ban hành cơ chế, chính sách hoặc bố trí ngân sách hỗ trợ phát triển các mô hình quản lý, sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn.

Đối với xây dựng cửa hàng thực phẩm an toàn: Thị xã đã thông báo công khai các nội dung chính về việc cho thuê đất để thực hiện xây dựng cửa hàng thực phẩm an toàn tại 05 xã, phường và các chính sách hỗ trợ như: được hỗ trợ tiền thuê đất trong thời gian đầu tư xây dựng cửa hàng 03 năm kể từ ngày có quyết định; Kinh phí giải phóng mặt bằng diện tích đất xây dựng cửa hàng thực phẩm an toàn chủ đầu tư có trách nhiệm chi trả và sẽ được khấu trừ vào tiền thuê đất theo quy định.

Đối với việc tiêu thụ sản phẩm rau an toàn: thị xã đã tổ chức triển khai, thực hiện theo Quyết định số 5643/2015/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành cơ chế, chính sách khuyến khích thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai đoạn 2016-2020 và Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 16/8/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc xây dựng các mô hình thí điểm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh hết năm 2018.

Kinh phí đầu tư cụ thể:

- Năm 2017:

+ Kinh phí từ tỉnh cấp: Hỗ trợ làm nhà lưới sản xuất rau an toàn tập trung P.Lam sơn: 100.000.000đ; Hỗ trợ xây dựng đường vào khu trang trại tập trung Đồng Dộc Phường Phú sơn: 2.660.265.000đ.

+ Kinh phí do thị xã cấp: tổ chức tháng hành động vì ATTP và mua các bộ tets phục vụ cho công tác kiểm tra: 29.000.000đ. Tổ chức tập huấn kiến thức về VSATTP trên địa bàn: 45.690.000đ. Hỗ trợ Hội Phụ nữ thị xã tham gia Hội thi Phụ nữ Thanh hóa với VSAATP: 15.200.000đ

- Năm 2018:

+ Kinh phí từ tỉnh cấp: 587.000.000đ đã thực hiện chi cho các tổ giám sát cộng đồng thôn tại xã Hà lan là xã thực hiện mô hình thí điểm về VSATTP là: 33.600.000đ

+ Kinh phí do thị xã cấp tổ chức tháng hành động vì ATTP và mua các bộ tets phục vụ cho công tác kiểm tra: 30.150.000đ; tổ chức truyền thông phiên chợ nói không với thực phẩm bẩn: 35.650.000đ; Tập huấn kiến thức về VSATTP: 11.850.000đ; nâng cấp, cải tạo bếp ăn tập thể trường mầm non xã Hà lan: 105.938.000đ.

Hàng năm thị xã bố trí trong dự toán chi cho các xã, phường về công tác đảm bảo VSATTP, mỗi xã, phường là: 20.000.000/năm.

2.2.5. Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị và tăng cường nguồn lực cho công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Thị xã đã trang bị 1 máy đo tồn dư thuốc bảo vệ thực vật trên rau, củ, quả; các bộ test kit kiểm tra nhanh tại hiện trường phục vụ cho công tác kiểm tra cho Thị xã, xã Hà Lan là xã mô hình thí điểm và Ban quản lý chợ Bím Sơn.

2.2.6. *Kiện toàn tổ chức, bộ máy và tăng cường nguồn lực cho công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.*

Kiện toàn tổ chức bộ máy

+ *Đối với cơ quan quản lý cấp thị xã:* Thị xã đã ban hành Quyết định số 5152/QĐ-UBND ngày 17/10/2016 thành lập BCĐ Quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm trong đó Chủ tịch UBND thị xã là trưởng ban chỉ đạo. Ban hành Quyết định 2509/QĐ-UBND ngày 13/7/2017 về thành lập Văn phòng Điều phối VSATTP thị xã Bim Sơn.

+ *Đối với cơ quan quản lý cấp xã, phường:* đến nay, đã có 8/8 xã, phường thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo VSATTP trong đó Chủ tịch UBND các xã, phường là trưởng ban chỉ đạo. Thành lập được Ban nông nghiệp/Ban kinh tế xã và tổ giám sát cộng đồng thôn, khu phố.

- Kết quả thành lập tổ giám sát cộng đồng thôn/khu phố: 65 Tổ giám sát

- Kết quả thành lập các tổ giám sát an toàn tại chợ: 5 tổ giám sát

2.2.7. *Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về VSATTP*

a) *Quản lý điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm:*

- Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý: Trên địa bàn thị xã hiện có 1.762 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, dịch vụ thực phẩm. Trong đó: 598 cơ sở trồng trọt (01 cơ sở trồng rau tập trung); 388 cơ sở chăn nuôi; 44 cơ sở nuôi trồng thủy sản nước ngọt; 28 cơ sở giết mổ (01 cơ sở giết mổ tập trung); 59 cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm; 543 cơ sở kinh doanh thực phẩm (kể cả các hộ tiểu thương trong các chợ); 74 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc trách nhiệm quản lý của thị xã, 265 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống nhỏ lẻ và thức ăn đường phố thuộc trách nhiệm quản lý của xã phường, 28 cơ sở bếp ăn tập thể.

- Tổng số cơ sở đã được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm: 74 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống

- Tổng số cơ sở ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm: 293 cơ sở cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống nhỏ lẻ và thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể.

- Kết quả cấp giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm: 936 người

b) *Kết quả thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm (có bảng tổng hợp tại phụ lục 05 kèm theo).*

- Việc thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành, chuyên ngành về an toàn thực phẩm: Thị xã thành lập 6 đoàn kiểm tra liên ngành, Công an thị xã: 1 đoàn kiểm tra chuyên ngành.

- Kết quả thanh tra, kiểm tra:

+ Tổng số cơ sở được thanh tra, kiểm tra: 210

+ Số cơ sở đạt yêu cầu: 153

+ Số cơ sở vi phạm: 57

+ Số cơ sở bị xử lý: 37 cơ sở với số tiền xử phạt: 120.250.000 đồng, số cơ sở bị đình chỉ hoạt động: 0; số cơ sở có sản phẩm bị tiêu hủy: 7 cơ sở; số lượng: 310 hộp bánh và 65 kg kẹo, giá trị sản phẩm bị tiêu hủy: 14.525.000 đồng.

- **Kết quả xử phạt các vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm:** Số lượng biên bản xử phạt vi phạm: 39 biên bản. Trong đó:

+ Chủ tịch UBND Thị xã xử phạt: Không

+ Chủ tịch UBND xã phường xử phạt: 01 vụ với số tiền là 400.000đ

+ Trưởng công an Thị xã xử phạt: 01 vụ với số tiền là 3.000.000đ

+ Trưởng công an xã phường xử phạt: không

+ Đoàn liên ngành VSATTP thị xã xử phạt: 37 vụ

- Thiết lập, công khai đường dây nóng: Thị xã đã thiết lập hộp thư lắng nghe ý kiến nhân dân và các ngành Quản lý thị trường, công an Thị xã có số điện thoại đường dây nóng công khai trên cổng thông tin điện tử và loa đài truyền thanh của Thị xã, cử cán bộ tiếp nhận các phản ánh của cá nhân, tổ chức về an toàn thực phẩm và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan xử lý, trả lời phản ánh, kiến nghị. Đến nay, Thị xã chưa nhận được thông tin phản ánh thông qua hộp thư và đường dây nóng

+ Kết quả ký cam kết về sản xuất, kinh doanh, chế biến an toàn thực phẩm 1128 cơ sở, trong đó lĩnh vực công thương 198 cơ sở, lĩnh vực nông nghiệp 930 cơ sở.

+ Kết quả cấp giấy chứng nhận nguồn gốc xuất xứ đối với sản phẩm tính đến ngày 30/10/2018 là 215 giấy, trong đó lĩnh vực chăn nuôi 73 giấy, trồng trọt 142 giấy.

- Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm và xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm. Chỉ đạo Bệnh viện đa khoa Bim Sơn, Trung tâm y tế tổ chức tập huấn nâng cao năng lực trong công tác giám sát, xử lý kịp thời các tình huống ngộ độc thực phẩm cho các cán bộ y tế, các Trạm y tế xã, phường và các cộng tác viên y tế thôn khu phố. Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm được triển khai thực hiện nghiêm túc từ thị xã đến cấp xã, phường, đảm bảo khi có vụ ngộ độc thực phẩm được xử lý kịp thời và điều tra theo đúng quy định của Bộ Y tế. Thực hiện nghiêm công tác kiểm tra xử lý về thực hiện các qui định của Nhà nước về an toàn thực phẩm. Tổ chức các cuộc kiểm tra định kỳ theo kế hoạch và kiểm tra đột xuất nếu phát hiện các dấu hiệu vi phạm. Xử lý nghiêm có tính răn đe đối với các cơ sở có dấu hiệu vi phạm hoặc tái phạm.

2.2.8. Kết quả phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị, xã hội trong công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Công tác phối hợp giữa UBND Thị xã với MTTQ và các đoàn thể CTXH: được triển khai toàn diện và hiệu quả đặc biệt là công tác tuyên truyền vận động các nhân dân, hội viên, đoàn viên tham gia các hoạt động đảm bảo vệ

sinh an toàn thực phẩm, thực hiện nghiêm các chính sách pháp luật của Nhà nước và Thị xã về lĩnh vực an toàn thực phẩm. Các hệ thống Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể từ cấp thị xã đến các xã, phường luôn đổi mới các nội dung và phương thức hoạt động phối hợp chặt chẽ với các ban ngành của Thị xã trong việc vận động các hội viên tích cực tham gia thực hiện các mô hình về an toàn thực phẩm đang được triển khai trên địa bàn Thị xã. Thị xã cử các cán bộ tham gia phối hợp với Ủy ban MTTQ, các đoàn thể trong việc tập huấn, giám sát các cơ sở, các hội viên trong việc tham gia chấp hành các qui định pháp luật về an toàn thực phẩm.

Ban Dân vận Thị ủy chủ trì, tổ chức hội nghị ký cam kết với MTTQ và các đoàn thể cấp Thị, chỉ đạo khối dân vận xã phường triển khai ký cam kết đến từng gia đình thực hiện công tác bảo vệ môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm; 100% xã, phường đã tổ chức lễ phát động ra quân hưởng ứng về bảo vệ môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm theo kế hoạch của thị xã. Theo đó, toàn thị xã có 65/65 thôn, khu phố =100% tổ chức ký cam kết với 14.581/15.259 hộ gia đình đạt 95.6% ký cam kết.

Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội Thị xã tích cực tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện ATVSTP; không sử dụng và chế biến thực phẩm không rõ nguồn gốc, không bảo đảm chất lượng ATVSTP; tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn về phương pháp sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật theo đúng quy trình khoa học. Phối hợp với HĐND thị xã tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm; duy trì hoạt động các mô hình thực hiện ATVSTP... nhằm cung cấp ra thị trường những thực phẩm an toàn vì sức khỏe cộng đồng.

UB MTTQ Thị xã đã tiến hành 03 cuộc giám sát về việc thực hiện các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm tại các trường Tiểu học và bếp ăn tập thể của Công ty May trên địa bàn, tổ chức lớp tập huấn nâng cao kiến thức an toàn thực phẩm cho 103 học viên.

Hội LHPN Thị xã đã thành lập được 02 tổ hợp tác về chăn nuôi và công nghệ đệm lót sinh học; 35 chi hội phụ nữ tự quản về VSATTP; 01 tổ phụ nữ trồng rau sạch; tổ chức buổi tuyên truyền phiên chợ truyền thông “Nói không với thực phẩm bẩn” tại chợ Bím Sơn; Hội thi phụ nữ Bím Sơn với VSATTP và tham gia hội thi cấp Tỉnh đạt giải đặc biệt; thực hiện giám sát 05 cơ sở kinh doanh thực phẩm và 03 cơ sở Hội về công tác chỉ đạo VSATTP; Tổ chức 3 lớp tập huấn về VSATTP cho các hội viên với trên 500 hội viên tham gia.

Đoàn Thanh niên Thị xã đã tổ chức cuộc thi “Thanh niên với vệ sinh an toàn thực phẩm” và tham gia Hội thi cấp Tỉnh đạt giải Nhất.

Hội Nông dân Thị xã đã có 100% hội viên được cung cấp thông tin liên kết sản xuất, cung ứng thực phẩm an toàn; tổ chức được 03 lớp tập huấn và xây dựng được 8 mô hình sản xuất, chăn nuôi của hội nông dân bảo đảm VSATTP.

Hội CCB Thị xã đã xây dựng được 5 mô hình CCB với đảm bảo VSATTP.

Liên đoàn lao động Thị xã phối hợp giám sát, kiểm tra được 13 cuộc công tác ATTP, gắn với công tác ATVSLĐ. Phối hợp với chủ sử dụng lao động để đảm bảo bữa ăn ca và nâng giá trị dinh dưỡng cho xuất ăn, có 15/22 doanh nghiệp tổ chức ăn ca có giá trị trên 15000 đ/xuất. Phát động phong trào thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa, xanh sạch đẹp gắn với công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, số CDCS tham gia cùng chuyên môn tổ chức ký cam kết thực hiện 45/84 đơn vị đạt 60%.

2.2.9. Đánh giá chung

Sau khi triển khai thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-TU, công tác đảm bảo VSATTP tại thị xã đã được thực hiện ngày càng nghiêm túc. Ban chỉ đạo VSATTP của thị xã và xã, phường được thành lập và quy định trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cho Ban Chỉ đạo cụ thể hơn. Hoạt động liên ngành được phối hợp thường xuyên, quản lý chặt chẽ, trình độ năng lực của đội ngũ cán bộ làm công tác an toàn thực phẩm được tập huấn nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ. Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo VSATTP, nhận thức của người dân được nâng lên rõ rệt. Đến nay Thị xã không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm. Với những kết quả nêu trên có thể khẳng định: Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban chấp hành đảng bộ tỉnh Thanh Hóa “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020” đã được triển khai hiệu quả, thiết thực, góp phần tích cực trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, khó khăn

- Một số cấp ủy xã, phường lãnh đạo thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU kết quả thực hiện đạt chưa cao.

- Công tác quản lý nhà nước về ATTP còn nhiều khó khăn: kiểm soát thực phẩm lưu thông trên thị trường hiệu quả chưa cao; công tác kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y và VSATTP còn chưa triệt để.

- Chưa có nhiều doanh nghiệp, HTX có đủ năng lực để làm đầu mối tham gia vào chuỗi liên kết tiêu thụ sản phẩm cho nông dân.

- Sản phẩm thực phẩm được xây dựng thương hiệu, chỉ dẫn địa lý và dán tem truy xuất nguồn gốc còn ít, việc nhận diện sản phẩm an toàn trên thị trường còn gặp nhiều khó khăn.

- Việc xây dựng các cửa hàng thực phẩm sạch trên địa bàn: Các xã, phường đã lựa chọn địa điểm để xây dựng cửa hàng, tuy nhiên tiến độ thực hiện còn chậm do việc cho thuê đất các điểm kinh doanh thực phẩm an toàn phải chờ chủ trương của UBND tỉnh.

- Một bộ phận nhỏ người dân chưa nhận thức đầy đủ, sâu sắc về VSATTP, còn sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không ghi rõ thời hạn sử dụng, không có dấu kiểm soát giết mổ, tem vệ sinh thú y.

2. Nguyên nhân của hạn chế

2.1. Nguyên nhân khách quan

- Sản xuất nông nghiệp hàng hóa chưa phát triển, chưa gắn liền sản xuất với chế biến và tiêu thụ sản phẩm. Việc áp dụng các chương trình quản lý chất lượng còn hạn chế; chưa tạo được nhiều chuỗi giá trị bền vững trong liên kết sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm an toàn.

- Phong tục tập quán ăn uống, nhận thức, thu nhập của người dân còn thấp nên vẫn còn tình trạng sử dụng thực phẩm có nguy cơ gây mất an toàn thực phẩm.

2.2. Nguyên nhân chủ quan

- Một số cấp ủy xã, phường lãnh đạo việc thực hiện công tác VSATTP chưa thật sự quyết liệt. Công tác tham mưu của một số phòng ban, đơn vị còn chậm.

- Việc kiểm tra, giám sát thực hiện công tác ATTP có đơn vị chưa thật chủ động, tích cực, sự phối hợp đôi lúc chưa chặt chẽ, thiếu quyết liệt.

- Công tác tuyên truyền, vận động và phổ biến các chính sách, pháp luật Nhà nước về an toàn thực phẩm đã được tổ chức thường xuyên tuy nhiên vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu.

- Lực lượng cán bộ làm công tác an toàn thực phẩm từ cấp thị xã đến xã, phường còn thiếu, đa số là cán bộ kiêm nhiệm; phương tiện vật chất, kỹ thuật phục vụ, hỗ trợ cho kiểm tra ATTP còn đơn giản, chưa đáp ứng được yêu cầu.

3. Bài học kinh nghiệm

- Việc triển khai thực hiện cần có chương, kế hoạch cụ thể, trong đó phân công trách nhiệm rõ ràng, quy định về thời gian bắt đầu, thời gian kết thúc và các nội dung cần triển khai.

- Phải phát huy được cả hệ thống chính trị vào cuộc trong công tác đảm bảo ATTP mới đưa lại hiệu quả cao.

- Phải làm cho người tiêu dùng hiểu biết về quyền lợi của mình và tác hại của việc sử dụng sản phẩm thực phẩm không đảm bảo an toàn.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, giải quyết khó khăn khắc phục hạn chế để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về an toàn thực phẩm.

- Phải thường xuyên có sự kiểm tra, đôn đốc và đánh giá kết quả thực hiện của các ngành chức năng và các địa phương.

Phần thứ hai

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2019

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu chung:

1.2. Mục tiêu cụ thể:

- 90% trở lên sản phẩm thực phẩm cung ứng từ bên ngoài thị xã vào thị xã được kiểm soát chặt chẽ, đáp ứng các quy định về VSATTP.

- 30% trở lên thực phẩm tiêu dùng trên địa bàn thị xã được cung cấp thông qua các chuỗi liên kết sản xuất, cung ứng thực phẩm an toàn có xác nhận.

- 100% cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm đáp ứng quy định về điều kiện VSATTP và vệ sinh thú y, xóa bỏ các điểm giết mổ nhỏ lẻ tại xã Quang Trung và phường Phú Sơn, đưa hoạt động giết mổ gia súc tại các đơn vị này vào thực hiện tại cơ sở giết mổ tập trung tại phường Phú Sơn.

- 90% thực phẩm có nguồn gốc động vật tiêu thụ trên địa bàn thị xã được kiểm tra vệ sinh thú y.

- 100% bếp ăn tập thể của các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, nhà hàng, khách sạn, cửa hàng ăn uống đáp ứng qui định về điều kiện VSATTP.

- 100% bếp ăn tập thể của các cơ quan, doanh nghiệp, trường học được công nhận đảm bảo ATTP.

- Số chợ đạt tiêu chí được công nhận chợ đảm bảo VSATTP: 01 chợ.

- 100% trở lên các xã, phường trên địa Thị xã đạt tiêu chí VSATTP.

2. Nhiệm vụ và các giải pháp trọng tâm

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, giải quyết khó khăn khắc phục hạn chế để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về an toàn thực phẩm.

- Chỉ đạo thực hiện quyết liệt các tiêu chí về vệ sinh an toàn thực phẩm và tổ chức chỉ đạo thực hiện quyết liệt trong chuỗi ATTP từ sản xuất – kinh doanh – tiêu dùng; vận động nhân dân thay đổi những phong tục, tập quán ăn uống không hợp vệ sinh và ảnh hưởng đến sức khỏe. Tăng cường phổ biến quyền lợi của người tiêu dùng, nghĩa vụ của người sản xuất trong việc thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm; đấu tranh mạnh mẽ và xử lý kỷ luật nghiêm minh với các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp, lãnh đạo của cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ quản lý an toàn thực phẩm từ cấp Thị xã đến cấp xã, phường phải xác định công tác đảm bảo VSATTP là nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu trong hoạt động chỉ đạo điều hành; tập trung nguồn lực để thực hiện tốt

nhiệm vụ quản lý VSATTP theo chức năng nhiệm vụ được giao, giải quyết các khó khăn khắc phục hạn chế để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về ATTP.

- Các cấp ủy, chính quyền các cấp đảm bảo đủ kinh phí hàng năm cho công tác triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo VSATTP trên địa bàn và theo phân cấp quản lý. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm xử lý nghiêm những cán bộ, công chức thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý VSATTP theo chức năng nhiệm vụ được giao.

2.2. Công tác thông tin, truyền thông và đào tạo, tập huấn.

- Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 04-NQ/TU và xây dựng xã, phường ATVSTP; đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, xây dựng chuyên mục phát thanh “An toàn thực phẩm”, “Nói không với thực phẩm bẩn”. Nội dung tuyên truyền cần tập trung về tác hại, thiệt hại của việc không đảm bảo VSATTP; hướng dẫn cho người sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng biết về các nguy cơ gây mất ATTP, phân biệt, lựa chọn sản phẩm đảm bảo VSATTP, sản phẩm được kiểm soát, chứng nhận đảm bảo VSATTP... Công bố rộng rãi, kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng các vụ việc, hành vi vi phạm về VSATTP để nhân dân biết và tránh sử dụng các sản phẩm không đảm bảo an toàn.

- Văn phòng Điều phối VSATTP phối hợp ban ngành tham mưu xây dựng kế hoạch tập huấn nghiệp vụ về VSATTP cho cán bộ làm công tác quản lý từ thị đến cơ sở. Đẩy mạnh công tác tập huấn kiến thức thực hành sản xuất tốt, nâng cao tính tự giác trong đảm bảo VSATTP, nhất là trong việc sử dụng các hóa chất để sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm, các quy định của pháp luật về ATTP cho các cá nhân, tổ chức kinh doanh, sản xuất, chế biến thực phẩm. Tổ chức các cuộc mitting, diễn hành, cổ động về đảm bảo VSATTP; khuyến khích hội viên, đoàn viên các đoàn thể chính trị - xã hội, học sinh, sinh viên các trường học trên địa bàn Thị xã tích cực tham gia hưởng ứng, ủng hộ các cơ sở sản xuất thực phẩm an toàn; lên án hành vi gây mất VSATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

2.3. Công tác xây dựng và phát triển các mô hình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn và xã, phường, thị trấn an toàn thực phẩm.

- Phòng Kinh tế: tiếp tục tham mưu xây dựng mô hình chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn hàng năm giai đoạn 2016-2020; ưu tiên xây dựng các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn theo hướng sản xuất hữu cơ, không dùng hóa chất độc hại; xây dựng mô hình chợ, cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn hàng năm giai đoạn 2016-2020.

- Phòng Y tế: tiếp tục tham mưu xây dựng mô hình kiểm soát thực phẩm tại bếp ăn tập thể; mô hình xã phường đạt tiêu chí an toàn thực phẩm hàng năm giai đoạn 2016-2020.

2.4. Tăng cường nguồn lực, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác quản lý an toàn thực phẩm.

- Văn phòng Điều phối VSATTP thị xã chủ động tham mưu cho Ban chỉ đạo QL VSATTP thị xã đề nghị UBND thị xã có kế hoạch đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho cơ quan chuyên môn thực hiện công tác quản lý VSATTP trên địa bàn Thị xã, ưu tiên trang bị các thiết bị kiểm tra nhanh phục vụ công tác kiểm tra, giám sát chất lượng VSATTP; hỗ trợ kinh phí hàng năm để triển khai công tác giám sát chất lượng VSATTP trên địa bàn cấp xã từ nguồn ngân sách của Thị xã.

2.5. Lãnh đạo, chỉ đạo thành lập, kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý an toàn thực phẩm.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo QL VSATTP, Văn phòng điều phối VSATTP Thị xã. Thực hiện phân công nhiệm vụ và địa bàn quản lý cho từng thành viên trong Ban chỉ đạo.

- UBND các xã, phường kiện toàn Ban chỉ đạo VSATTP, Ban Nông nghiệp/Ban Kinh tế; kiện toàn Tổ giám sát cộng đồng thôn, khu phố.

2.6. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm.

a. Phòng Y tế, Phòng Kinh tế, Đội Quản lý thị trường số 5, Công an Thị xã:

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm và vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Quản lý chặt chẽ việc sản xuất, kinh doanh, sử dụng hóa chất, thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật và các VTNN khác; tịch thu, tiêu hủy toàn bộ VTNN không nằm trong danh mục được phép sản xuất, kinh doanh, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

Tăng cường sự phối hợp liên ngành trong hoạt động thanh tra, kiểm tra, đảm bảo tính cơ động, linh hoạt và hiệu quả; xử lý nghiêm những trường hợp sản xuất, kinh doanh, sử dụng chất cấm, hóa chất, kháng sinh, thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật ngoài danh mục được phép sử dụng hoặc không rõ nguồn gốc xuất xứ để sản xuất, kinh doanh, bảo quản, chế biến thực phẩm. Nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành, đặc biệt là thanh tra, kiểm tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm hoặc có sự phản ánh của các tổ chức, cá nhân và của quần chúng nhân dân về các hành vi vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

b. Văn phòng điều phối Vệ sinh an toàn thực phẩm cấp Thị xã:

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan trên địa bàn Thị xã tham mưu cho Chủ tịch UBND Thị xã thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành đối với công tác đảm bảo VSATTP. Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành cấp Thị xã gồm có đại diện: Phòng Y tế, Phòng Kinh tế, Công an, Đội Quản lý thị trường số 5.

Đoàn kiểm tra liên ngành cấp Thị xã thực hiện kiểm tra công tác quản lý nhà nước về VSATTP đối với UBND xã, phường; kiểm tra theo kế hoạch, kiểm tra đột xuất các cơ sở xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc đối tượng quản lý đóng trên địa bàn hoặc theo sự chỉ đạo của cơ quan cấp trên. Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ của UBND xã, phường trong công tác đảm bảo VSATTP; đề xuất xử lý những tổ chức, cá nhân thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý VSATTP.

c. Cơ quan quản lý về VSATTP từ cấp Thị xã đến cấp xã, phường:

- Văn phòng điều phối VSATTP Thị xã, UBND các xã, phường công khai đường dây nóng trên hệ thống loa đài Thị xã, xã phường để tiếp nhận phản ánh của nhân dân về hành vi vi phạm, kịp thời khuyến khích và có chế độ khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác và có giá trị phục vụ công tác quản lý VSATTP.

d. Chủ tịch UBND xã, phường:

Thực hiện tốt công tác quản lý, kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân công, phân cấp; sử dụng thiết bị kiểm tra nhanh để kiểm tra, giám sát VSATTP; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo qui định của pháp luật.

Tiếp tục tổ chức triển khai ký cam kết và kiểm tra việc thực hiện cam kết đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong sản xuất/kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ theo trách nhiệm quản lý. Cấp, thu hồi xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với các sản phẩm thực phẩm cho cơ sở sản xuất thực phẩm nhỏ lẻ tại địa phương.

e. Công tác phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và tổ chức đoàn thể các cấp trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

Các cơ quan quản lý nhà nước về VSATTP chủ trì, phối hợp với Mặt trận tổ quốc, các tổ chức, đoàn thể tổ chức phong trào thi đua phát triển sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; xem việc vận động toàn dân thực hiện đảm bảo VSATTP là một nội dung trọng tâm của cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Hộ nông dân, hộ kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, cá thể phải là hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn mới được công nhận là gia đình văn hóa... Tích cực đẩy mạnh việc nhân rộng mô hình hay, kinh nghiệm tốt, kịp thời khen thưởng, động viên các đoàn viên, hội viên, các điển hình tiên tiến trong công tác đảm bảo VSATTP.

Phần thứ ba
KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP Tỉnh tăng cường mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng về kỹ năng truyền thông, kỹ năng điều tra giám sát ngộ độc và đào tạo chứng chỉ lấy mẫu cho cán bộ cấp thị và cấp xã, phường.

- Ban chỉ đạo QL VSATTP tỉnh Thanh Hóa, các Sở, ban ngành tiếp tục quan tâm chỉ đạo Thị xã trong công tác quản lý bảo đảm VSATTP.

Trên đây là Báo cáo kết quả 02 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh của UBND thị xã Bỉm Sơn./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Điều phối VSATTP tỉnh Thanh Hóa;
- TT. Thị ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Ban chỉ đạo QL VSATTP thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Mai Đình Lâm

Phụ lục 01:

Bảng tổng hợp kết quả ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện

TT	Số văn bản, ngày, tháng, năm ban hành	Cơ quan ban hành	Nội dung	Ghi chú
Năm 2016				
1	QĐ số 5152/QĐ-UBND ngày 27/10/2016	UBND thị xã	QĐ thành lập Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã	
2	KH số 2116/KH-UBND ngày 17/10/2016	UBND thị xã	KH xây dựng mô hình kiểm soát an toàn thực phẩm BATT thuộc tuyến thị xã quản lý trên địa bàn thị xã Bim Sơn, giai đoạn 2016-2020	
3	CV số 2032/UBND-KT ngày 10/10/2016	UBND thị xã	Lập kế hoạch xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn giai đoạn 2016 - 2020	
4	KH số 2506/KH-UBND ngày 30/11/2016	UBND thị xã	KH Kiểm tra, kiểm soát chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và vệ sinh an toàn thực phẩm dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017	
5	QĐ số 5744/QĐ-UBND ngày 07/12/2016	UBND thị xã	QĐ Thành lập đoàn liên ngành chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017	
6	QĐ Số 09/ ngày 05/01/2016	UBND phường Đông Sơn	QĐ thành lập BCĐVSATTP phường	
7	QĐ Số 19/ ngày 23/04/2016	UBND phường Đông Sơn	QĐ thành lập đoàn kiểm tra tháng hành động VSATTP	
8	QĐ Số 59/ ngày 08/09/2016	UBND phường Đông Sơn	QĐ thành lập đoàn kiểm tra VSATTP tết Trung thu	
9	QĐ số 95/QĐ-UBND, ngày 20/10/2016	UBND phường Phú Sơn	Vv Thành lập Ban chỉ đạo quản lý vệ sinh ATTP phường Phú Sơn.	
10	Báo cáo số 10/BC-UBND, ngày 26/4/2016.	BCĐ QLVSATTP phường Phú Sơn	Báo cáo kết quả công tác đảm bảo VSATTP năm 2015, nhiệm vụ công tác đảm bảo VSATTP năm 2016	
11	Kế hoạch số 25/KH-UBND, ngày 20/10/2016.	UBND phường Phú Sơn	Hành động thực hiện NQ 04, 05/NQ-TU về công tác đảm bảo ATTP, VSMT trên địa bàn	

			phường đến năm 2020.	
12	Kế hoạch số 06/BC-UBND, ngày 24/4/2016.	BCĐ QLVSATTP phường Phú Sơn	Triển khai tháng hành động đảm bảo ATTP trong dịp tết trung thu năm 2016.	
13	Kế hoạch số 23/BC-UBND, ngày 09/9/2016.	BCĐ QLVSATTP phường Phú Sơn	Kiểm tra đảm bảo chất lượng vệ sinh ATTP năm 2016.	
14	Kế hoạch số 09/BC-UBND, ngày 26/4/2016.	UBND phường Phú Sơn	Triển khai tháng hành động vì ATTP năm 2016.	
15	Kế hoạch số 10/BC-UBND, ngày 28/4/2016.	UBND phường Phú Sơn	Triển khai đợt cao điểm hành động năm VSATTP tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm và công khai vi phạm trong sản xuất, kinh doanh vật tư Nông nghiệp và thực hiện phong trào ký cam kết chăn nuôi an toàn, không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi.	
16	19/KH-ĐU Ngày 06/10/2016	Đảng ủy phường Ba Đình	Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 04-NQ/TU của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh "Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2020 và Nghị quyết số 05-NQ/TU" Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đến năm 2020, định hướng đến năm 2025".	
17	12/CTr/ĐU Ngày 18/10/2016	Đảng ủy phường Ba Đình	Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban chấp hành đảng bộ tỉnh Thanh Hóa " về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm" trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020	
18	24/KH-UBND Ngày 18/11/2016	UBND Phường Ba Đình	Kế hoạch hành động Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW của BCH Đảng bộ tỉnh về "công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn Phường Ba Đình đến năm 2020"	
19	QĐ Số 147/QĐ-UBND Ngày 11/10/2016	UBND xã Hà Lan	Thành lập BCĐATTP xã Hà Lan	
20	QĐ Số 148/QĐ –UBND Ngày	UBND xã Hà Lan	Quy chế hoạt động của	

	11/10/2016		BCĐ ATTP xã Hà Lan	
21	Kế hoạch số 15-KH/ĐU ngày 14/10/2016	Đảng ủy phường Ngọc Trạo	Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 04-NQ/TU của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo VSATTP trên địa bàn tỉnh đến năm 2020” và Nghị quyết số 05-NQ/TU “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đến năm 2020, định hướng đến năm 2025.	
22	Chương trình hành động số 06-CTr/ĐU ngày 05/11/2016	Đảng ủy phường Ngọc Trạo	Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo VSATTP” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020	
23	Kế hoạch hành động số: 01/KHHĐ -UBND ngày 06/11/2016	UBND phường Ngọc Trạo	Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW của BCĐ Đảng bộ tỉnh “Về công tác đảm bảo ATTP” trên địa bàn phường Ngọc Trạo đến năm 2020.	
24	Quyết định số: 148/QĐ-UBND ngày 15/12/2016	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc kiện toàn BCĐ vệ sinh ATTP phường Ngọc Trạo	
25	Phân công số 01/PC-BCĐ ngày 15/12/2016	UBND phường Ngọc Trạo	Phân công thành viên BCĐ ATTP phường Ngọc Trạo	
26	QĐ số 148/QĐ-UBND ngày 15/12/2016	UBND phường Ngọc Trạo	Quy chế hoạt động của BCĐ liên ngành VSATTP phường Ngọc Trạo	
27	Quyết định Số 267/QĐ-UBND Ngày 28/10/2016	UBND Phường Lam Sơn	Thành lập BCĐATTP Phường Lam Sơn	
28	Quyết định Số 267/QĐ-UBND Ngày 28/10/2016	UBND Phường Lam Sơn	quy chế hoạt động của BCĐ ATTP Phường Lam Sơn	
29	10-CTr/ĐU ngày 28/10/2016	Đảng ủy xã Quang Trung	Thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban chấp hành đảng bộ tỉnh Thanh Hóa “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo vệ sinh ATTP trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020”	
Năm 2017				
1	QĐ số 4177/QĐ-UBND ngày	UBND thị xã	QĐ ban hành Quy chế	

	24/11/2017		hoạt động của Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã	
2	QĐ số 4166/QĐ-UBND ngày 22/11/2017	UBND thị xã	QĐ thay đổi thành viên Ban chỉ đạo về quản lý VSATTP thị xã	
3	QĐ số 2509/QĐ-UBND ngày 13/7/2017	UBND thị xã	QĐ thành lập văn phòng Điều phối về VSATTP thị xã	
4	QĐ số 4178/QĐ-UBND ngày 24/11/2017	UBND thị xã	QĐ ban hành Quy chế làm việc của Văn phòng Điều phối vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã	
5	KH số 721/KH-BCĐ ngày 4/5/2017	BCĐ về quản lý VSATTP thị xã Bim Sơn	Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2017	
6	KH số 657/KH-BCĐ ngày 21/4/2017	BCĐ về quản lý VSATTP thị xã Bim Sơn	KH triển khai "Tháng hành động vì ATTP" năm 2017	
7	QĐ số 1426/QĐ-BCĐ ngày 27/4/2017	BCĐ về quản lý VSATTP thị xã Bim Sơn	QĐ thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành trong dịp "Tháng hành động vì ATTP" năm 2017	
8	KH 1748/KH-BCĐ ngày 11/9/2017	BCĐ về quản lý VSATTP thị xã Bim Sơn	KH Kiểm tra liên ngành về VSATTP trên địa bàn thị xã 6 tháng cuối năm 2017	
9	CV số 1691/UBND-YT ngày 1/9/2017	UBND thị xã	Thành lập Ban nông nghiệp/Ban Kinh tế các xã, phường theo Nghị quyết 04	
10	Công văn 210/UBND-KT ngày 2/7/2017	UBND thị xã	Công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Đinh Dậu 2017	
11	KH số 330/KH-UBND ngày 28/2/2017	UBND thị xã	Kế hoạch về triển khai năm cao điểm hành động vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn thị xã Bim Sơn	
12	CV số 371/UBND-KT ngày 09/03/2017	UBND thị xã	Hướng dẫn xác nhận nguồn gốc, xuất xứ sản phẩm thực phẩm nông lâm thủy sản thuộc trách nhiệm của UBND xã, phường, thị trấn	
13	CV số 629/UBND-KT ngày 17/4/2017	UBND thị xã	Rà soát quỹ đất xây dựng gian hàng cung ứng sản phẩm sạch tại các xã, phường	
14	QĐ số 1426/QĐ-BCĐ ngày 27/4/2017	UBND thị xã	Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành trong dịp "Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm" năm 2017	
15	CV số 772/UBND-KT ngày 5/10/2017	UBND thị xã	Công văn về tăng cường công tác quản lý vận chuyển, giết mổ động vật đảm bảo ATTP trên địa bàn thị xã Bim Sơn	
16	KH số 2406/KH-UBND ngày	UBND thị xã	KH Kiểm tra, kiểm soát	

	6/12/2017		chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và vệ sinh an toàn thực phẩm dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2018	
17	QĐ số 4392/QĐ-BCĐ ngày 6/12/2017	UBND thị xã	Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, kiểm soát, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong, sau tết nguyên đán Mậu tuất 2018 trên địa bàn Thị xã	
18	KH số 2494/KH-BCĐ ngày 18/12/2017	UBND thị xã	KH tuyên truyền, phổ biến pháp luật trước trong và sau tết nguyên đán mậu tuất năm 2018	
19	KH số 2326/KH-BCĐ ngày 24/11/2017	UBND thị xã	KH Kiểm tra liên ngành về VSATTP trên địa bàn thị xã năm 2018	
20	QĐ Số 74/ ngày 28/9/2017	UBND phường Đông Sơn	QĐ thành lập Ban kinh tế phường	
21	QĐ Số 29/ ngày 24/04/2016	UBND phường Đông Sơn	QĐ thành lập đoàn kiểm tra tháng hành động VSATTP	
22	NQ số 16/NQ-HĐND, ngày 29/12/2017	Hội đồng nhân dân phường Phú Sơn	Nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội; Quốc phòng an ninh năm 2018	
23	NQ số 17/NQ-HĐND, ngày 29/12/2017	Hội đồng nhân dân phường Phú Sơn	Về việc phê duyệt dự toán thu- chi ngân sách năm 2018.	
24	NQ số 26-NQ/ĐU, ngày 29/12/2017	Đảng ủy phường Phú Sơn	NQ: Về phương sang, mục tiêu, Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2018.	
25	QĐ Số 99/QĐ-UBND, ngày 11/9/2017	UBND phường Phú Sơn	Thành lập Ban Kinh tế phường Phú Sơn.	
26	Quyết định số 40a/QĐ-UBND, ngày 22/4/2017	UBND phường Phú Sơn	Thành lập đoàn kiểm tra VSATTP năm 2017	
27	Kế hoạch số 06/KH-BCĐ, ngày 16/02/2017	BCĐ QLVSATTP phường Phú Sơn	Giám sát ngộ độc thực phẩm năm 2017	
28	Kế hoạch số 03/KH-UBND, ngày 07/3/2017	UBND phường Phú Sơn	Triển khai năm cao điểm hành động vệ sinh ATTP trong lĩnh vực Nông nghiệp trên địa bàn Phường.	
29	Kế hoạch số 24/KH-BCĐ, ngày 26/9/2017	BCĐ QLVSATTP phường Phú Sơn	Kiểm tra VSATTP trong dịp tết trung thu năm 2017	
30	Báo cáo số 16/BC-UBND, ngày 27/4/2017	BCĐ QLVSATTP phường Phú Sơn	Báo cáo công tác quản lý nhà nước về VSATTP trên địa bàn phường Phú Sơn	
31	QĐ số 145/QĐ-UBND Ngày 08/9/2017	UBND Phường Ba Đình	Quyết định về việc thành lập Ban kinh tế phường Ba Đình	
32	KH số 14/KH-BCĐ Ngày 25/4/2017	UBND Phường Ba Đình	Kế hoạch triển khai “ Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017	
33	KH số 22/KH-UBND	UBND Phường Ba	Kế hoạch triển khai vệ	

	Ngày 08/6/2017	Đình	sinh an toàn thực phẩm năm 2017	
34	BC số 92/BC-BCĐ Ngày 09/10/2017	UBND Phường Ba Đình	Báo cáo kết quả kiểm tra công tác vệ sinh ATTP trên địa bàn phường.	
35	KH Số 03 Ngày 10/2/2017	UBND xã Hà Lan	về đảm bảo ATTP trên địa bàn xã Hà Lan năm 2017;	
36	QĐ Số 43 Ngày 14/9/2017	UBND xã Hà Lan	Thành lập Ban nông nghiệp	
37	QĐ số 51/QĐ-UBND ngày 31/10/2017.	UBND xã Hà Lan	Thành lập tổ giám sát thôn Xuân Nội	
38	QĐ số 52/QĐ-UBND ngày 31/10/2018	UBND xã Hà Lan	Thành lập tổ giám sát thôn Liên Giang	
39	QĐ số 53/QĐ-UBND ngày 31/10/2018.	UBND xã Hà Lan	Thành lập tổ giám sát thôn Điền Lư	
40	QĐ số 54/QĐ-UBND ngày 31/10/2018.	UBND xã Hà Lan	Thành lập tổ giám sát thôn Đoài Thôn	
41	QĐ số 56/QĐ-UBND Ngày 03/11/2017		Ủy quyền cho tổ giám sát ATTP thôn Đoài Thôn cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ	
42	QĐ số 57/QĐ-UBND Ngày 03/11/2017 QĐ số 58/QĐ-UBND Ngày 03/11/2017	UBND xã Hà lan	Ủy quyền cho tổ giám sát ATTP thôn Điền Lư cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ Ủy quyền cho tổ giám sát ATTP thôn Liên Giang cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ	
43	QĐ số 59/QĐ-UBND Ngày 03/11/2017	UBND xã Hà Lan	Ủy quyền cho tổ giám sát ATTP thôn Xuân Nội cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ	
44	Quyết định số: 03/QĐ-UBND ngày 10/02/2017	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc kiện toàn BCD vệ sinh ATTP phường Ngọc Trạo	
45	Phân công số 01/PC-BCĐ ngày 10/02/2017	UBND phường Ngọc Trạo	Phân công thành viên BCD ATTP phường Ngọc Trạo	
46	QĐ số 01/QĐ-UBND ngày 10/02/2017	UBND phường Ngọc Trạo	Quy chế hoạt động của BCD liên ngành VSATTP phường Ngọc Trạo	
47	Quyết định số: 02/QĐ-UBND ngày 10/02/2017	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc thành lập Đoàn kiểm tra VSATTP năm 2017	
48	Kế hoạch số: 25/KH-UBND ngày 05/6/2017	UBND phường Ngọc Trạo	Kế hoạch về việc đảm bảo ATTP năm 2017 trên địa bàn phường Ngọc Trạo	
49	Quyết định số: 74/QĐ-UBND ngày 06/10/2017	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định Ban hành Quy chế hoạt động của tổ giám sát cộng đồng xây dựng phường đạt tiêu chí an toàn thực phẩm	
50	Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 01/8/2018	UBND phường Ngọc Trạo	Quy chế hoạt động của Tổ giám sát cộng đồng	
51	Quyết định số : 75/QĐ-UBND	UBND phường	Quyết định về việc thành	

	ngày 06/10/2017	Ngọc Trạo	lập Tổ giám sát cộng đồng về vệ sinh an toàn thực phẩm khu phố 1, phường Ngọc Trạo	
52	Quyết định số : 76/QĐ-UBND ngày 06/10/2017	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc thành lập Tổ giám sát cộng đồng về vệ sinh an toàn thực phẩm khu phố 2, phường Ngọc Trạo	
53	Quyết định số : 77/QĐ-UBND ngày 06/10/2017	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc thành lập Tổ giám sát cộng đồng về vệ sinh an toàn thực phẩm khu phố 3, phường Ngọc Trạo	
54	Quyết định số : 78/QĐ-UBND ngày 06/10/2017	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc thành lập Tổ giám sát cộng đồng về vệ sinh an toàn thực phẩm khu phố 6, phường Ngọc Trạo	
55	Quyết định số : 79/QĐ-UBND ngày 06/10/2017	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc thành lập Tổ giám sát cộng đồng về vệ sinh an toàn thực phẩm khu phố 10, phường Ngọc Trạo	
56	Quyết định số : 80/QĐ-UBND ngày 06/10/2017	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc thành lập Tổ giám sát cộng đồng về vệ sinh an toàn thực phẩm khu phố 11, phường Ngọc Trạo	
57	Quyết định số : 81/QĐ-UBND ngày 06/10/2017	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc thành lập Tổ giám sát cộng đồng về vệ sinh an toàn thực phẩm khu phố 12, phường Ngọc Trạo	
58	Quyết định số : 82/QĐ-UBND ngày 06/10/2017	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc thành lập Tổ giám sát cộng đồng về vệ sinh an toàn thực phẩm khu phố 13, phường Ngọc Trạo	
59	Quyết định số : 83/QĐ-UBND ngày 06/10/2017	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc thành lập Tổ giám sát cộng đồng về vệ sinh an toàn thực phẩm khu phố 14, phường Ngọc Trạo	
60	Quyết định số : 84/QĐ-UBND ngày 06/10/2017	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc thành lập Tổ giám sát cộng đồng về vệ sinh an toàn thực phẩm khu phố Nguyễn Huệ, phường Ngọc Trạo	
61	Quyết định số: 85/QĐ-UBND ngày 06/10/2017	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc ủy quyền cho tổ giám sát cộng đồng thực hiện cấp giấy xác nhận nguồn gốc, xuất xứ sản phẩm thực phẩm của cơ sở sản xuất nhỏ lẻ	
62	Báo cáo số: 92-BC/ĐU ngày 13/12/2017	Đảng ủy phường Ngọc Trạo	Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, 05-NQ/TU của Tỉnh ủy Thanh Hóa	

63	Nghị quyết số 26-NQ/ĐU ngày 18/12/2017	Đảng ủy phường Ngọc Trạo	Nghị quyết của BCH Đảng bộ phường về phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2018	
64	Kế hoạch số 10/KH-UBND Ngày 14/2/2017	UBND Phường Lam Sơn	về đảm bảo ATTP trên địa bàn Phường Lam Sơn năm 2017;	
65	Kế hoạch số 69/KH-UBND Ngày 29/9/2017	UBND Phường Lam Sơn	Thành lập ban kinh tế Phường.	
Năm 2018				
1	QĐ số 2415/QĐ-UBND ngày 2/7/2018	UBND thị xã	QĐ ban hành qui chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về VSATTP qua đường dây nóng trên địa bàn thị xã	
2	KH số 321/KH-UBND ngày 20/3/2018	UBND thị xã	KH tập huấn nâng cao kiến thức ATTP	
3	KH số 207/KH-UBND ngày 25/1/2018	UBND thị xã	KH triển khai bảo đảm ATTP trong dịp Tết nguyên đán Mậu tuất và mùa lễ hội Xuân năm 2018	
4	KH số 679/KH-BCĐ ngày 12/4/2018	BCĐ về quản lý VSATTP thị xã Bim Sơn	KH triển khai " Tháng hành động vì ATTP" năm 2018	
5	QĐ số 1481/QĐ-BCĐ ngày 13/4/2018	BCĐ về quản lý VSATTP thị xã Bim Sơn	QĐ thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành trong dịp "Tháng hành động vì ATTP" năm 2018	
6	QĐ số 200/UBND-KT ngày 25/1/2018	UBND thị xã	Về việc đồng ý cho tổ chức chương trình truyền thông dựng gian hàng giới thiệu thịt lợn Vietgahp tới người tiêu dùng	
7	CV số 519/UBND-KT ngày 23/3/2018	UBND thị xã	Về việc triển khai áp dụng TCVN 11856:2017 về chợ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thị xã Bim Sơn	
8	KH số 672/KH-UBND ngày 4/11/2018	UBND thị xã	Kế hoạch xây dựng mô hình chợ, cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn năm 2018	
9	TB số 1050/TB-UBND ngày 31/5/2018	UBND thị xã	Công văn về việc hướng dẫn đánh giá các tiêu chí chợ an toàn thực phẩm trên địa bàn theo TCVN 11856:2017	
10	CV số 1150/UBND-KT ngày 15/6/2018	UBND thị xã	Bảo đảm VS.ATTP và ổn định giá cả thị trường trong thời gian tổ chức kỳ thi THPT Quốc gia năm 2018	
11	TB số 1220/TB-UBND ngày 25/6/2018	UBND thị xã	Thông báo về các nội dung, trình tự thủ tục cho thuê đất và các cơ chế hỗ trợ để triển khai xây dựng cửa hàng thực phẩm an toàn trên địa bàn Thị xã Bim Sơn	

12	QĐ số 3368/QĐ-UBND ngày 06/09/2018	UBND thị xã	Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và an toàn vệ sinh thực phẩm thị trường
13	CV số 2186/UBND-KT ngày 22/11/2018	UBND thị xã	Đẩy nhanh tiến độ xây dựng chợ ATTP và cửa hàng kinh doanh thực phẩm AT
14	CV số 1454/BCĐ ngày 23/7/2018	BCĐ về quản lý VSATTP thị xã Bim Sơn	Báo cáo khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện Quyết định số 4627/2017/QĐ-UBND ngày 01/12/2017 của UBND tỉnh
15	CV số 1309/VPĐP ngày 2/7/2018	Văn phòng Điều phối VSATTP	Đẩy nhanh tiến độ thực hiện "Xã, phường đạt tiêu chí ATTP"
16	Thông báo số 1597/TB-UBND ngày 14/8/2018	UBND thị xã Bim Sơn	Kết luận chủ tịch UBND thị xã tại Hội nghị đánh giá thực hiện các tiêu chí xã, phường ATTP
17	Công văn số 1793/UBND-YT ngày 31/8/2018	UBND thị xã Bim Sơn	Rà soát và đề nghị Bếp ăn tập thể đảm bảo ATTP trên địa bàn thị xã
18	Công văn số 2033/UBND-KT ngày 28/9/2018	UBND thị xã Bim Sơn	Tăng cường công tác thực hiện xây dựng mô hình xã, phường đạt tiêu chí ATTP
19	Công văn số 1615/UBND-YT ngày 16/8/2018	UBND thị xã Bim Sơn	Rà soát, sửa đổi, bổ sung Quyết định 4627/QĐ-UBND ngày 01/12/2017 của UBND tỉnh
20	Công văn số 1731/UBND-YT ngày 24/8/2018	UBND thị xã Bim Sơn	Chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị trực tuyến bàn giải pháp đẩy mạnh xây dựng xã, phường ATTP
21	Thông báo số 2183/TB-UBND ngày 19/10/2018	UBND thị xã Bim Sơn	Kết luận của Chủ tịch UBND thị xã Bim Sơn tại Hội nghị giao ban giữa Chủ tịch, Các Phó chủ tịch, Trưởng các phòng ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thị xã, chủ tịch UBND các xã, phường
22	QĐ số 01/ ngày 15/01/2018	UBND phường Đông Sơn	QĐ Kiện Toàn BCĐVSATTP phường
23	QĐ số 02/ ngày 10/4/2018	UBND phường Đông Sơn	QĐ thành lập đoàn kiểm tra VSATTP tết Nguyên Đán tháng hành động
24	QĐ số 20/ ngày 15/4/2018	UBND phường Đông Sơn	QĐ thành lập đoàn kiểm tra VSATTP tháng hành động

25	QĐ số 03/ ngày 19/9/2018	UBND phường Đông Sơn	QĐ thành lập đoàn kiểm tra VSATTP tết Trung Thu
26	QĐ số 21/ ngày 15/4/2018	UBND phường Đông Sơn	QĐ ủy quyền cho tổ giám sát cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất sứ TP của cơ sở sx nhỏ lẻ
27	QĐ số 22/ ngày 15/4/2018	UBND phường Đông Sơn	QĐ ban hành quy chế hoạt động của tổ giám sát cộng đồng xd xã , phường đạt tiêu chí ATTP
28	QĐ số 23 - 30/ ngày 15/4/2018	UBND phường Đông Sơn	QĐ thành lập tổ giám sát ATTP của 8 khu Phố, Xóm
29	QĐ số 117 / ngày 24/9/2018	UBND phường Đông Sơn	QĐ V/v Ủy quyền cho tổ giám sát cộng đồng chợ đông sơn, thực hiện cấp giấy chứng nhận nguồn gốc xuất sứ sản phẩm, cửa hàng nhỏ, lẻ
30	QĐ số 118 / ngày 24/9/2018	UBND phường Đông Sơn	QĐ thành lập tổ giám ATTP Chợ Đông Sơn
31	QĐ số 119 / ngày 24/9/2018	UBND phường Đông Sơn	QĐ V/v kiện toàn tổ quản lý Chợ Đông Sơn
32	QĐ số 119 / ngày 24/9/2018	UBND phường Đông Sơn	QĐ V/v ban hành quy chế và tổ chức hoạt động của ban quản lý chợ đông sơn
33	KH số 01 ngày 07/01/2018	UBND phường Đông Sơn	KH bảo đảm ATTP dịp tết Nguyên Đán Mậu tuất năm 2018
34	KH số 02 ngày 10/04/2018	UBND phường Đông Sơn	KH triển khai tháng hành động VSATTP năm 2018
35	KH số 69 ngày 19/09/2018	UBND phường Đông Sơn	KH triển khai công tác ATTP tết Trung Thu năm 2018
36	NQ số 35/ ngày 26/12/2017	Đảng Ủy Phường Đông Sơn	NQ của BCH Đảng Bộ phường về PH – MT – NV về các tiêu chí xây dựng xã,phường đạt tiêu chí ATTP.
37	NQ: 27-NQ/ĐU, ngày 05/01/2018	Đảng ủy phường Phú Sơn	NQ: V/v tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác XD phường đạt tiêu trí ATTP năm 2018
38	Chương trình số 01/CT-UBND-UBMTTQ, ngày 06/3/2018.	UBND phường Phú Sơn	Phối hợp giữa UBND phường và UBMTTQ và các đoàn thể phường về việc thực hiện đảm bảo công tác an toàn trên địa bàn phường Phú Sơn.
39	QĐ số 06/QĐ-UBND, ngày 03/01/2018.	UBND phường Phú Sơn	Vv Kiện toàn Ban chỉ đạo quản lý vệ sinh ATTP phường Phú Sơn.
40	QĐ số 65/QĐ-UBND, ngày 26/7/2018.	UBND phường Phú Sơn	Vv Kiện toàn Ban chỉ đạo quản lý vệ sinh ATTP phường Phú Sơn.
41	QĐ số 87/QĐ-UBND, ngày	UBND phường	Vv Kiện toàn Ban chỉ

	22/8/2018.	Phú Sơn	đạo quản lý vệ sinh ATTP phường Phú Sơn.
42	QĐ: Số 34/QĐ-UBND, ngày 17/4/2018.	UBND phường Phú Sơn	Thành lập đoàn kiểm tra VSATTP năm 2018
43	QĐ: Số 95/QĐ-UBND, ngày 27/8/2018.	UBND phường Phú Sơn	Ủy quyền cho tổ GS cộng đồng thực hiện cấp giấy CN NG, XX TP CS nhỏ lẻ
44	QĐ: Số 94/QĐ-UBND, ngày 27/8/2018.	UBND phường Phú Sơn	Ban hành quy chế hoạt động của tổ GS cộng đồng
45	QĐ: Số 88 đến 93/QĐ-UBND, ngày 27/8/2018	UBND phường Phú Sơn	Thành lập tổ GS cộng đồng ở 6 khu phố (KPI-đến KP6)
46	QĐ: Số 07/QĐ-UBND, ngày 03/01/2018.	UBND phường Phú Sơn	Ban hành quy chế làm việc của Ban Kinh tế phường Phú Sơn.
47	QĐ: Số 81/QĐ-UBND, ngày 14/8/2018.	UBND phường Phú Sơn	Kiện toàn Ban Kinh tế phường Phú Sơn.
48	QĐ số 09/QĐ-UBND, ngày 03/01/2018.	UBND phường Phú Sơn	Vv Ban hành quy chế làm việc của Ban chỉ đạo quản lý vệ sinh ATTP phường Phú Sơn.
49	QĐ: Số 34/QĐ-UBND, ngày 17/4/2018.	UBND phường Phú Sơn	Thành lập đoàn kiểm tra VSATTP năm 2018
50	KH số 02/QĐ-UBND, ngày 09/01/2018.	BCĐ QLVSATTP phường Phú Sơn	Hoạt động đảm bảo chất lượng VS ATTP năm 2018.
51	KH số 31/QĐ-UBND, ngày 16/8/2018.	BCĐ QLVSATTP phường Phú Sơn	Thực hiện 7 tiêu chí còn lại xây dựng phường đạt chuẩn ATTP năm 2018.
52	KH số 09/QĐ-UBND, ngày 09/01/2018.	BCĐ QLVSATTP phường Phú Sơn	Triển khai công tác đảm bảo ATTP năm 2018.
53	KH số 17/QĐ-UBND, ngày 13/4/2018.	BCĐ QLVSATTP phường Phú Sơn	Triển khai tháng hành động vì ATTP năm 2018.
54	KH số 03/QĐ-UBND, ngày 10/01/2018.	UBND phường Phú Sơn	Tổ chức phong trào thi đua, phát triển sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn trên địa bàn phường Phú Sơn.
55	KH số 02/KH-UBND, ngày 10/01/2018	UBND phường Phú Sơn	Nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội; Quốc phòng an ninh năm 2018
56	Phân công số 01/QĐ-UBND, ngày 03/01/2018.	UBND phường Phú Sơn	Phân công Ban chỉ đạo quản lý vệ sinh ATTP phường Phú Sơn.
57	Phân công số 02/QĐ-UBND, ngày 26/7/2018.	UBND phường Phú Sơn	Phân công Ban chỉ đạo quản lý vệ sinh ATTP phường Phú Sơn.
58	Phân công số 03/QĐ-UBND, ngày 26/7/2018.	UBND phường Phú Sơn	Phân công Ban chỉ đạo quản lý vệ sinh ATTP phụ trách các tiêu chí ATTP theo QĐ 4627/2017/QĐ-UBND của UBND Tỉnh Thanh Hóa.
59	QĐ số 103/QĐ-UBND Ngày 08/8/2018	UBND Phường Ba Đình	Quyết định về việc thành lập Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh An toàn thực phẩm phường Ba Đình

60	QĐ số 104/QĐ-UBND Ngày 08/8/2018	UBND Phường Ba Đình	Quyết định về việc thành lập tổ đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí An toàn thực phẩm	
61	BC số 66/BC-VPĐP Ngày 08/8/2018	UBND Phường Ba Đình	Báo cáo kết quả triển khai thực hiện xã, phường an toàn thực phẩm năm 2018	
62	BC số 18/BC-UBND Ngày 23/2/2018	UBND Phường Ba Đình	Báo cáo kết quả kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội Xuân năm 2018	
63	BC số 62/BC-BCĐ Ngày 24/7/2018	UBND Phường Ba Đình	Báo cáo kết quả triển khai thực hiện xã, phường an toàn thực phẩm năm 2018	
64	Kh số 07/KH-BCĐ Ngày 31/01/2018	UBND Phường Ba Đình	Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Mậu Tuất và mùa Lễ hội Xuân 2018	
65	QĐ số 96/QĐ-UBND Ngày 26/6/2018	UBND Phường Ba Đình	Quyết định về việc ban hành quy chế hoạt động của tổ giám sát cộng đồng xây dựng phường đạt tiêu chí an toàn thực phẩm.	
66	QĐ số 97/QĐ-UBND Ngày 26/6/2018	UBND Phường Ba Đình	Quyết định về việc ủy quyền cho tổ giám sát cộng đồng thực hiện cấp giấy xác nhận nguồn gốc, xuất xứ sản phẩm thực phẩm của cơ sở sản xuất nhỏ lẻ.	
67	QĐ số 15/QĐ-UBND Ngày 08/3/2018	UBND Phường Ba Đình	Quyết định về việc thành lập đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2018	
68	QC số 01/QCPH-UBND-UBMTTQ Ngày 10/10/2018	UBND Phường Ba Đình	Quy chế phối hợp bảo đảm công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn phường năm 2018	
69	02/QĐ-UBND Ngày 18/9/2018	UBND Phường Ba Đình	Quyết định về việc thành lập Đoàn thẩm tra công nhận bếp ăn tập thể bảo đảm an toàn thực phẩm	
70	KH số 07/KH-UBND ngày 25/02/2018	UBND xã Hà Lan	thực hiện Nghị quyết số 22 của BCH Đảng bộ xã tăng cường công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn xã.	
71	QĐ số 36/QĐ-UBND Ngày 27/8/2018	UBND xã Hà Lan	kiện toàn BCĐ ATTP xã Hà Lan	
72	KH số 03/KH-UBND Ngày 25/2/2018	UBND xã Hà Lan	Bảm bảo ATTP trên địa bàn xã Hà Lan năm 2018	
73	KH số 04/KH-UBND Ngày 28/2/2018	UBND xã Hà Lan	Hoạt động của Ban NN năm 2018	
74	QĐ số 03/QĐ-UBND về Ngày 29/01/2018	UBND xã Hà Lan	Thành lập đoàn kiểm tra ATTP dịp tết Nguyên	

			đán Mậu Tuất và mùa lễ hội xuân 2018.	
75	QĐ số 14/QĐ-UBND Ngày 04/5/2018	UBND xã Hà Lan	về thành lập đoàn kiểm tra ATTP dịp tháng hành động ATTP.	
76	QĐ số 34/QĐ-UBND Ngày 17/8/2018	UBND xã Hà Lan	về thành lập đoàn kiểm tra ATTP dịp tết Trung thu năm 2018.	
77	Quyết định số: 07/QĐ-UBND ngày 01/02/2018	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm phường Ngọc Trạo.	
78	Phân công số 01/PC-BCĐ ngày 01/02/2018	UBND phường Ngọc Trạo	Phân công thành viên BCĐ ATTP phường Ngọc Trạo.	
79	Phân công số 02/PC-BCĐ ngày 01/02/2018	UBND phường Ngọc Trạo	Phân công thành viên BCĐ VSATTP phụ trách các tiêu chí ATTP theo QĐ 4627/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh Thanh Hóa.	
80	Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 01/02/2018	UBND phường Ngọc Trạo	Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm phường Ngọc Trạo.	
81	Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 01/02/2018	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc thành lập Đoàn kiểm tra VSATTP năm 2018.	
82	Quyết định số: 09/QĐ-UBND ngày 01/02/2018	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc thành lập Ban kinh tế phường Ngọc Trạo	
83	Kế hoạch số: 03/KH-UBND ngày 01/02/2018	UBND phường Ngọc Trạo	Kế hoạch về việc đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2018 trên địa bàn phường Ngọc Trạo	
84	Kế hoạch số: 04/KH-UBND ngày 05/02/2018	UBND phường Ngọc Trạo	Kế hoạch về sản xuất ngành Kinh tế năm 2018	
85	Quy chế số 01/QC/PH-UBND-MTTQ ngày 06/02/2018	MTTQ và các đoàn thể	Quy chế phối hợp đảm bảo công tác ATTP trên địa bàn phường năm 2018	
86	Báo cáo số: 107-BC/ĐU ngày 29/3/2018	Đảng ủy phường Ngọc Trạo	Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, 05-NQ/TU của Tỉnh ủy Thanh Hóa	
87	Quyết định số: 58/QĐ-UBND ngày 01/8/2018	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định Ban hành Quy chế hoạt động của tổ giám sát cộng đồng xây dựng phường đạt tiêu chí an toàn thực phẩm	
88	Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 01/8/2018	UBND phường Ngọc Trạo	Quy chế hoạt động của Tổ giám sát cộng đồng	

89	Quyết định số : 59/QĐ-UBND ngày 01/8/2018	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc thành lập Tổ giám sát cộng đồng về vệ sinh an toàn thực phẩm khu phố 1, phường Ngọc Trạo	
90	Quyết định số : 60/QĐ-UBND ngày 01/8/2018	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc thành lập Tổ giám sát cộng đồng về vệ sinh an toàn thực phẩm khu phố 2, phường Ngọc Trạo	
91	Quyết định số : 61/QĐ-UBND ngày 01/8/2018	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc thành lập Tổ giám sát cộng đồng về vệ sinh an toàn thực phẩm khu phố 3, phường Ngọc Trạo	
92	Quyết định số : 62/QĐ-UBND ngày 01/8/2018	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc thành lập Tổ giám sát cộng đồng về vệ sinh an toàn thực phẩm khu phố 6, phường Ngọc Trạo	
93	Quyết định số : 63/QĐ-UBND ngày 01/8/2018	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc thành lập Tổ giám sát cộng đồng về vệ sinh an toàn thực phẩm khu phố 10, phường Ngọc Trạo	
94	Quyết định số : 64/QĐ-UBND ngày 01/8/2018	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc thành lập Tổ giám sát cộng đồng về vệ sinh an toàn thực phẩm khu phố 11, phường Ngọc Trạo	
95	Quyết định số : 65/QĐ-UBND ngày 01/8/2018	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc thành lập Tổ giám sát cộng đồng về vệ sinh an toàn thực phẩm khu phố 12, phường Ngọc Trạo	
96	Quyết định số : 66/QĐ-UBND ngày 01/8/2018	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc thành lập Tổ giám sát cộng đồng về vệ sinh an toàn thực phẩm khu phố 13, phường Ngọc Trạo	
97	Quyết định số : 67/QĐ-UBND ngày 01/8/2018	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc thành lập Tổ giám sát cộng đồng về vệ sinh an toàn thực phẩm khu phố 14, phường Ngọc Trạo	
98	Quyết định số : 68/QĐ-UBND ngày 01/8/2018	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc thành lập Tổ giám sát cộng đồng về vệ sinh an toàn thực phẩm khu phố Nguyễn Huệ, phường Ngọc Trạo	
99	Quyết định số : 70/QĐ-UBND ngày 30/8/2018	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc ủy quyền cho tổ giám sát cộng đồng thực hiện cấp giấy xác nhận nguồn gốc, xuất xứ sản phẩm thực phẩm của cơ sở sản xuất nhỏ lẻ	
100	Báo cáo số 135-BC/ĐU ngày 24/10/2018	Đảng ủy phường Ngọc Trạo	Báo cáo kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày	

			18/8/2016 của BCH Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo VSATTP trên địa bàn tỉnh đến năm 2020”.	
101	Quyết định số : 76/QĐ-UBND ngày 30/10/2018	UBND phường Ngọc Trạo	Quyết định về việc kiện toàn Tổ giám sát cộng đồng về vệ sinh an toàn thực phẩm khu phố 2, phường Ngọc Trạo	
102	Kế hoạch số 05/KH-UBND Ngày 25/02/2018	UBND Phường Lam Sơn	thực hiện Nghị quyết của BCH Đảng bộ Phường về tăng cường công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn Phường.	
103	Kế hoạch số 03/KH-UBND Ngày 18/01/2018	UBND Phường Lam Sơn	Kế hoạch nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo Quốc phòng – an ninh năm 2018.	
104	Kế hoạch số 04/KH-UBND Ngày 18/01/2018	UBND Phường Lam Sơn	Kế hoạch thực hiện công tác quản lý an toàn thực phẩm năm 2018	
105	Quyết định số 96/QĐ-UBND ngày 11/9/2018	UBND Phường Lam Sơn	Kiện toàn Ban kinh tế Phường Lam Sơn	
106	Quyết định số 97/QĐ-UBND ngày 11/9/2018	UBND Phường Lam Sơn	Ban hành quy chế làm việc của Ban kinh tế Phường	
107	Quyết định số 98/QĐ-UBND ngày 11/9/2018	UBND Phường Lam Sơn	Thành lập ban chỉ đạo quản lý an toàn thực phẩm Phường Lam sơn	
108	Quyết định số 99/QĐ-UBND ngày 11/9/2018	UBND Phường Lam Sơn	Ban hành quy chế làm việc của Ban chỉ đạo ATTP Phường Lam Sơn	
109	Quyết định số 100/QĐ-UBND ngày 11/9/2018	UBND Phường Lam Sơn	Phê duyệt nội quy chợ xí nghiệp 4 Phường Lam Sơn	
110	Quyết định số 101/QĐ-UBND ngày 11/9/2018	UBND Phường Lam Sơn	Phê duyệt nội quy chợ 53 Phường Lam Sơn	
111	Quyết định số 102/QĐ-UBND ngày 11/9/2018	UBND Phường Lam Sơn	Kiện toàn Ban quản lý chợ xí nghiệp 4, Phường Lam Sơn	
112	Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 11/9/2018	UBND Phường Lam Sơn	Kiện toàn ban quản lý chợ 53 Phường Lam Sơn	
113	Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 11/9/2018	UBND Phường Lam Sơn	Thành lập Tổ Giám sát an toàn thực phẩm Thôn Nghĩa Môn	
114	Quyết định số 105/QĐ-UBND ngày 11/9/2018	UBND Phường Lam Sơn	Thành lập Tổ Giám sát an toàn thực phẩm Thôn Cổ Đàm	
115	Quyết định số 106/QĐ-UBND ngày 11/9/2018	UBND Phường Lam Sơn	Thành lập Tổ Giám sát an toàn thực phẩm Khu phố 6	
116	Quyết định số 107/QĐ-UBND ngày 11/9/2018	UBND Phường Lam Sơn	Thành lập Tổ Giám sát an toàn thực phẩm Khu phố 2	
117	Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 11/9/2018	UBND Phường Lam Sơn	Thành lập Tổ Giám sát an toàn thực phẩm Khu phố 1	
118	Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày	UBND Phường	Thành lập Tổ Giám sát	

	11/9/2018	Lam Sơn	an toàn thực phẩm chợ 53	
119	Quyết định số 110/QĐ-UBND ngày 11/9/2018	UBND Phường Lam Sơn	Thành lập Tổ Giám sát an toàn thực phẩm chợ xí nghiệp 4	
120	Quyết định số 112/QĐ-UBND ngày 11/9/2018	UBND Phường Lam Sơn	Thành lập Tổ Giám sát an toàn thực phẩm Khu phố 9	
121	Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 11/9/2018	UBND Phường Lam Sơn	Thành lập Tổ Giám sát an toàn thực phẩm Khu phố 1	
122	Quyết định số 04/QĐ-UBND Ngày 29/01/2018	UBND Phường Lam Sơn	thành lập đoàn kiểm tra ATTP dịp tết Nguyên đán Mậu Tuất và mùa lễ hội xuân 2018.	
123	Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 7/5/2018	UBND Phường Lam Sơn	Thành lập đoàn kiểm tra ATTP dịp tháng hành động ATTP.	
124	Ngày 89/QĐ-UBND 14/8/2018	UBND Phường Lam Sơn	Thành lập đoàn kiểm tra ATTP dịp tết Trung thu năm 2018.	
125	NQ 25-NQ/ĐU ngày 02/01/2018	Đảng ủy xã Quang Trung	NQ của BCH Đảng bộ xã về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo VS ATTP trên địa bàn xã Quang Trung đến năm 2020	
126	NQ 12/NQ-HĐND ngày 03/01/2018	HĐND xã Quang Trung	Nghị quyết về Nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng -- An ninh năm 2018	
127	QĐ 56/QĐ-UBND ngày 12/9/2018	UBND xã Quang Trung	Quyết định kiện toàn BCĐ về quản lý VS ATTP xã Quang Trung	
128	QĐ 57/QĐ-UBND ngày 12/9/2018	UBND xã Quang Trung	Quyết định kiện toàn Ban nông nghiệp xã Quang Trung	
129	QĐ 58/QĐ-UBND ngày 12/9/2018	UBND xã Quang Trung	Quyết định Ban hành Quy chế làm việc Ban nông nghiệp xã Quang Trung	
130	QĐ 59/QĐ-UBND ngày 12/9/2018	UBND xã Quang Trung	Quyết định Thành lập Tổ giám sát ATTP thôn	
131	QĐ 60/QĐ-UBND ngày 12/9/2018	UBND xã Quang Trung	Quyết định về việc ủy quyền cho tổ giám sát cộng đồng thực hiện cấp giấy xác nhận nguồn gốc, xuất xứ sản phẩm, thực phẩm của cơ sở sản xuất nhỏ lẻ trên địa bàn thôn	
132	QĐ 61/QĐ-BCĐ ngày 12/9/2018	UBND xã Quang Trung	Quyết định Ban hành quy chế hoạt động của Tổ giám sát cộng đồng xây dựng xã đạt chuẩn tiêu chí ATTP xã Quang Trung	

133	CTr 01/QCPH-UBND- UBMTTQ ngày 29/01/2018	UBND xã Quang Trung	Quy chế phối hợp đảm bảo ATTP trên địa bàn xã năm 2018	
134	QĐ 01/QĐ-BCĐ ngày 12/9/2018	BCĐ xã Quang Trung	Quyết định v/v Ban hành Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ của BCĐ về quản lý VS ATTP xã Quang Trung	
135	QĐ 02/QĐ-BCĐ ngày 12/9/2018	BCĐ xã Quang Trung	Quyết định về việc kiện toàn đoàn kiểm tra, giám sát vệ sinh ATTP năm 2018	
136	PC 06/PC-UBND ngày 12/9/2018	BCĐ xã Quang Trung	Phân công nhiệm vụ các thành viên BCĐ ATTP xã Quang Trung năm 2018	
137	KH 01/KH-UBND ngày 07/01/2018	UBND xã Quang Trung	Kế hoạch Đảm bảo VS ATTP trong dịp tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018	
138	KH 02/KH-BCĐ ngày 29/01/2018	BCĐ xã Quang Trung	Kế hoạch triển khai tháng cao điểm ATTP trong dịp tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018	
139	KH 03/KH-BCĐ ngày 29/01/2018	BCĐ xã Quang Trung	Kế hoạch Thực hiện công tác quản lý đảm bảo An toàn vệ sinh thực phẩm năm 2018	
140	KH 04/KH-BCĐ ngày 30/01/2018	BCĐ xã Quang Trung	Kế hoạch Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm năm 2018	

Phụ lục 02: Bảng tổng hợp kết quả thông tin, tuyên truyền, đào tạo, tập huấn

TT	Hình thức	Kết quả thực hiện		
		Số lượng	Đối tượng	Số người tham dự/phạm vi bao phủ
1	Mít tinh (buổi)	2	BCĐ VSATP thị xã, các xã, phường; Ban nông nghiệp/Ban kinh tế, Tổ giám sát thôn, khu phố, Tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh thực phẩm	Toàn thị xã
2	Diễn hành (buổi)			
3	Hội thi	2	Hội viên Hội phụ nữ, Đoàn viên Đoàn thanh niên	Toàn thị xã
4	Nói chuyện (buổi)			
5	Phát thanh (lượt phát)	216		Toàn Thị xã
6	Truyền hình (tin, chuyên mục, phóng sự,...)			
7	Báo viết (tin, bài, phóng sự,...)	112		
8	Băng rôn, khẩu hiệu,... (cái)	35		Toàn thị xã
9	Áp phích (cái)			
10	Tờ gấp (cái)			
11	Băng đĩa (hình, âm)			
12	Đào tạo, tập huấn (lớp)	13	Ban chỉ đạo ATTP Thị xã, xã, phường, Ban Nông nghiệp/Kinh tế, Tổ giám sát cộng đồng thôn, khu phố, Hiệu trưởng các trường học có bếp ăn bán trú; Trưởng trạm y tế; các Hội viên các Hội, người tham gia sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.	1.271 lượt người
13	Hình thức khác			
-	Diễn tập	1	Chi cục VSATTP tỉnh, BCĐ ATTP thị	300 người

			xã, các xã, phường; Bếp ăp tập thể, UBND một số huyện	
-	Phiên chợ		Phiên chợ “Nói không với thực phẩm bẩn”	Toàn thị xã

Phụ lục 03: Bảng tổng hợp kết quả xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn

TT	Chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn (tính giao là 5 chuỗi)	Số lượng (chuỗi)	Kết quả thực hiện	Các cơ sở sản xuất tham gia	Địa chỉ	Ghi chú
1	Chuỗi cung ứng sản phẩm rau, củ, quả an toàn	1	Đã hoàn thiện	Cơ sở sản xuất rau an toàn Vũ Đình Lục	Khu phố 6 p. Bắc Sơn	Việc hình thành chuỗi yêu cầu phải qua cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn, trong khi đó trên địa bàn thị xã chỉ có 3 cửa hàng kinh doanh TPAT đi vào hoạt động nên đã ảnh hưởng đến việc các cơ sở đăng ký tham gia chuỗi
				Hợp tác xã sản xuất rau an toàn Tây Sơn	Xóm Nghĩa Môn, phường lam Sơn	
2	Chuỗi cung ứng sản phẩm thịt lợn an toàn	2	Đã lựa chọn được các cơ sở sản xuất tham gia, đang lựa chọn cửa hàng tiêu thụ	Cơ sở Trịnh Văn Tuấn	Khu trang trại đồng Dọc phường Phú Sơn	
				Cơ sở Phạm Trung Tôn	Khu trang trại đồng Dọc phường Phú Sơn	
3	Chuỗi cung ứng sản phẩm thịt gà an toàn	1	Đang hoàn thiện hồ sơ	Cơ sở Phạm Văn Khuyên	Thôn Xuân Nội xã Hà Lan	
				Cơ sở Phạm Văn Hùng	Khu trang trại đồng Trang phường Phú Sơn	
				Cơ sở Phạm Văn Hiệp	Khu trang trại đồng Trang phường Phú Sơn	

4	Chuỗi cung ứng sản phẩm trứng vịt an toàn	1	Đã hoàn thiện	Cơ sở Nguyễn Thị Lâm	Thôn Liên Giang xã Hà Lan	
---	---	---	---------------	----------------------	---------------------------------	--

Phụ lục 04: Bảng tổng hợp kết quả xây dựng xã, phường, thị trấn an toàn thực phẩm

TT	Tên xã, phường, thị trấn	Kết quả thực hiện									Ghi chú
		Đã được công nhận xã ATTP	Đạt 08/08 tiêu chí và đang đề nghị công nhận	Đạt 07/08 tiêu chí	Đạt 06/08 tiêu chí	Đạt 05/08 tiêu chí	Đạt 04/08 tiêu chí	Đạt 03/08 tiêu chí	Đạt 02/08 tiêu chí	Đạt 01/08 tiêu chí	
1	Xã Hà Lan			X							
2	Phường Phú Sơn				X						
3	Phường Lam Sơn				X						
4	Phường Đông Sơn				X						
5	Phường Ngọc Trạo				X						
6	Phường Bắc Sơn				X						
7	Phường Ba Đình				X						

